Çağatay’ın sekiz oğlunun en büyüğü Muçi Yebe’nin iki oğlundan birisi olan
Neküder Oğul, bir tümen asker ve Çağatay ulusundan bir kabileyle Hülegü ’nün
(1256-1265) batıya doğru ilerleyişinde ona eşlik ederek İran’a geldi. Hülegü,
kendisiyle gelen Neküder Oğul’a saygı gösterir, ona değer verirdi.6 Neküder Oğul,
Abaka’ nın 666 (1267-1268) yılında İran ’daki devlet işleriyle meşgul olduğu sırada
bir tümen askerle onun hizmetindeydi.7 Abaka (1265-1282) da babasının yolundan
giderek Neküder Oğul’a hak ettiği değeri verir, izzet ve ikramda bulunurdu. Han,
ordu ve ulus ile ilgili büyük işlerde her zaman Neküder Oğul ile görüşür; fi kir
alışverişinde bulunmak için onu çağırırdı.

Thackston), Harvard
Üniversitesi 1998, s. 367; Hamdullâh Müstevfî Kazvînî, Târîh-i Güzîde, (Neşr.: Abdülhüseyin Nevâî),
Müessese-i İntişârat-ı Emîr Kebîr, Tehrân, 1944, s. 591; Mîr Muhammed b. Seyyîd Burhâneddîn Hâvendşâh
Mîrhând, Târîh-i Ravzatu’s-Safâ fî Sîreti'l-Enbiyâ ve'l-Mülȗk ve'l-Hulefâ, 903/1498, C. V., Müessese-i Hayyâm
ve İntişârât-ı Pîrûz, Tehrân 1339, s. 290; Fahruddîn Ebû Süleyman Dâvȗd b. Tacûddîn Fahr-i Benâketî,
Târîh-i Benâketî (Ravzat ȗlî'l-elbâb fi tevârîhi’l-ekâbir ve’l-ensâb), (Neşr.: Câfer Şiâr), Tehrân 1343, (1969), s. 397;
Muhammed b. Ali b. Muhammed b.

Yollarına devam eden
Moğollar Horasan’a girdiler. Neküder Noyan, Anban Noyan ile Horasan ve Gûr
bölgesini aşarak Gazne’ye doğru ilerledi. Bundan önce Bâmiyân meliki Seyfüddîn
Hasan ile haraç ödeme hususunda anlaşmaya varılmasına rağmen Moğollar 636
(1238-1239) yılında beklenmedik bir anda ona saldırdılar. Melik hezimete uğramış
bir şekilde bölgeden kaçmak zorunda kalmıştı.31 Neküder Noyan maiyetiyle
Multân bölgesine ve Sind ülkesine doğru gitti. 639 (1241-1242) yılına kadar
Moğol güçleri Lahor’a kadar ilerlediler. Tair Bahadır, Bâdgîs ve Herât’ta; diğer
noyanlar ise Gûr, Gazne, Germsîr ve Sind Nehri boyunca faaliyet gösterdiler.32
Neküder Noyan’ın bölgeye gelmeden hemen önce Batu Ulusu’nun başına geçerek
mücadeleye başlaması, daha sonra isminden sıklıkla bahsettirecek olan Neküderî
topluluklarının tarih sahnesine çıkış noktası olarak görülebilir. Bununla birlikte
Neküder Noyan’ın bu ulusun idaresini ele geçirmesi topluluğun yaşanan kargaşa
ve mücadeleler sırasında yok olup gitmesine mani olurken İlhanlı tarihi boyunca
da varlıklarını sürdürmelerini sağlamıştır.

Kısa zaman önce kendi maiyeti ile gelerek bölgeye yerleşen Neküder
Noyan, üç bin atlı adamı ile 651 (1253-1254)’de Sîstân tarafl arında faaliyet
göstermeye başladı.33 Bu sırada özellikle batıda yaşanan olaylar Neküder Noyan’ın
güçlenmesine ve bulunduğu bölgede büyük bir otorite olarak kabul görmesine
yardım etti. Bunun temelinde ise Hülegü’nün batıya gelişi ve yaşanan siyasî
vakalar yatmaktadır.

Durak, a.g.e., s. 34.

32 Seyf İbn Muhammed İbn Yakub el-Herevî, Târîhnâme-i Herât, (Neşr.: Muhammed Zübeyr es-
Sıddıkî), Calcutta 1944, s. 173,174: Minhâc-ı Sirâc el- Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, Moğol İstilasına Dair Kayıtlar,
(Çev.: Mustafa Uyar), Ötüken Yay., İstanbul 2016, s. 117,118.

33 Ali Asgar, H. 651 (1253-1254) yılında Neh kasabası etrafında yağmaya girişen Emir Neküder’ın,
Târîh-i Sîstân isimli eserde Çağatay’ın torunu Neküder Oğul olduğunu iddia etmiştir. Târîh-i Sîstân/Ali Asgar,
s. 453; The Târikh-e Sistân, Translated by Milton Gold; ed. G. Tucci, Ehsan Yarshater - Istituto Italiano per
il Medio ed Estremo Oriente, Roma 1976, s.

Ayrıca Neküder Noyan’ın hatırı sayılır bir askerî güçle bölgenin önde
gelen idarecileri Kert Hanedanlığı’nda dengeleri rahatlıkla değiştirebildiği de
açıkça görülmektedir.44

Emri altındaki on bin kişilik kuvvet ile Afganistan’daki siyasî olaylarda ağırlığını
hissettiren Neküder Noyan, 660 (1261-1262) yılına gelindiğinde Horasan’ı babası
Hülegü adına yöneten İlhanlı şehzâdesi Abaka ile ihtilafa düştü. Neküder Noyan,
girişeceği herhangi bir mücadelede Abaka ile boy ölçüşemeyeceğini bildiği için

44 Seyf-i Herevî, Târîhnâme-i Herât, s.

Bu duruma çok sinirlenen Melik onların
arkasından giderek intikamlarını almaya çalıştı. Ertesi yıl 676’da (1277-1278)
saldırılarını devam ettiren Neküderîler on bin kişilik kuvvetleriyle Kirmân’dan
geçerek Fârs bölgesine geldiler ve yüz yirmi bin deveyi önlerine katıp götürdüler.49

Neküderîlerden yaklaşık on bin atlı 677 (1278-1279) yılının kışında Sîstân
üzerinden Fârs, Kirmân, Hürmüz ve Şabânkâre’ye saldırarak vilayetleri harap
edip, yağmalayıp insanları öldürmek için harekete geçti. Bin süvariyi Bekri
köyü yolundan Cîrûft şehrine gönderdiler.50 Burada pek çok tahribat yapan
grup tahılları zayi edip hayvanları ele geçirmekle kalmayıp şehir ahalisini de
kılıçtan geçirdiler.

Neküderîler, Abaka’nın
yaklaşık on yıl önce Herât’ta vurduğu darbe sonrası bu bölgede bir süre sessizliğe
büründüler. Ancak Argun’un İlhanlı tahtına geçmesini ve bölgenin boş kalmasını
fırsata çevirdiler. Abaci (Ayaci)61 isimli bir Neküderî emiri 688 (1289-1290)
yılında on bin kişilik süvari birliğiyle savaşmak amacıyla harekete geçti ve Herât
önlerinde konakladı. Abaci gelmeden birkaç gün önce Ahmed Yahya hisardan
ayrılarak Herât’a geldi. Bu sırada Melik Şemseddîn ve Ömer Şâh gibi idareciler
de şehre ulaştılar.

Kadınları ve çocukları ayırdılar. Abaci
beş yüz süvariyi, etrafa dağılıp giden halkı yağmalaması için gönderdi. Abaci
beş yüz kişiyi İsfi zâr yolunda yakaladıktan sonra sayısız esir ve sınırsız ganimetle
Herât’tan ayrıldı.62 Kısa süreliğine faaliyetlerine ara veren Neküderîler 694 (1294-
1295) yılında tekrardan ortaya çıkıp dört bin süvariyle Sîstân’a saldırma niyetiyle
Uk vilayetini yağmaladılar. Ancak birkaç yel değirmenini ateşe verdikten sonra
korkuya kapılıp oradan kaçarak Herât tarafl arına geri döndüler.63

60 Vassâf, Târîh-i Vassâf, s. 118.
61 İsmi Ayaci (اياجی) olarak verilen Neküderî komutan daha sonra bu topluluğun önemli idarecilerinden

birisi olan Abaci (اباچی) ile muhtemelen aynı kişidir. Seyf-i Herevî, Târîhnâme-i Herât, s. 790; Ayrıca bu iki isim
için bk.: Gülensoy-Küçüker, a.g.e., s. 3,40; Rybatzki, a.g.e., s. 1.

62 Seyf-i Herevî, Târîhnâme-i Herât, s. 381,382.
63 Târîh-i Sîstân/Ali Asgar, s. 463,464; Cliff ord Edmund Bosworth, The History of the Saff arids of Sistan

and the Maliks of Nimruz, ( 247/861 to 949/1542-3), Costa Mesa, California and New York 1994, s. 437;
Târîh-i Sîstân isimli eserin İngilizce tercümesinde Neküderîler ifadesi yanlışlıkla Takudariyanlar olarak

Bununla birlikte Nevrûz’un
giriştiği isyan sırasında Neküderîlerden adam topladığı ve onlardan bu aşamada
yararlandığı kaynaklar tarafl arından belirtilmektedir. Ancak Emir Nevrûz ile
hareket eden Neküderî topluluğunun kimin komutası altında olduğu tam olarak
belirlenememiştir.65

Çağatay’ın torunlarından Bucay’ın torunu Abdullah 698 (1298-1299)
senesine kadar Neküderîlerin hâkimiydi. Ondan sonra Barak’ın oğlu Duva onu
çağırdı, tutukladı ve kendi oğlu Kutlug Hoca’yı onun yerine gönderdi.66 Aynı yıl
Buka isimli bir Neküderî emiri üç bin adamı ile Herât şehrine geldi.67 Emir Buka
ve Neküderîler Herât’a gelmeden önce zor ve çetin merhalelerden geçtiler.

Siyasî vakalarda isminden sıklıkla söz ettiren Neküderîler yakaladıkları
her fırsattan yararlanmayı da ihmal etmemişlerdir. Gazan Han’ın Şam’a doğru
yönelmesi üzerine Neküderîlerin bu dönemdeki lideri olan Kutlug Hoca 700
(1300-1301) yılında Fârs’ın boş kalmasını fırsat bilip oralara saldırmaya cesaret

69 Herât şehrinin güney batısında dört fersah mesafedeki Amân Kȗh (Eskelce) Kalesi, Melik
Fahreddîn’in (1285-1307) ait olduğu Kert Hanedanlığı döneminde inşa edilmiştir. Barthold, a.g.e., s.

Melik’in hâkimiyet sahasını genişletme ve otoritesini kabul
ettirme çabalarının olduğu bir dönemde İsfi zâr melikleri Melik Hüsâmeddîn ve
Melik Rükneddîn, Melik Fahreddîn’e sürekli muhalefet ediyor ve hiçbir zaman
haraçgüzar olmayı kabul etmiyorlardı. Bunun üzerine 701 (1301-1302) yılında
Melik Fahreddîn ordusu ile İsfi zâr’a gitti. Oraya ulaştıktan birkaç gün sonra Melik
Hüsâmeddîn ölmüş ve kardeşi Melik Rükneddîn mukavemet etmek için asker
toplamıştı. Melik Rükneddîn, bir süre harp ettikten sonra İsfi zâr’dan kaçtı. Ertesi
gün Melik Fahreddîn de şehrin önünden geri çekildi.

Emir Yasavul ile birlikte Horasan’ın tamamını uzun bir süre huzur ve refaha
kavuşturdu.80

712 (1312-1313) yılında Çağatay Hanı Kebek, ulusunu içerisine düştüğü
kargaşadan çıkararak büyük kardeşi, bu sırada Neküderîlere ve Hindistan boylarına
hâkim olan İsen Buka’ya haber yolladı ve onu Çağatay tahtı için davet etti. İsen
Buka küçük kardeşi İtkul’u kendi yerine Neküderîlerin başına geçirdi ve Bînî-
Gâv yurdundan ayrıldı.81 713 (1313-1314) yılına gelindiğinde Duva’nın torunu
ve Neküderîlerin idarecilerinden Kutlug Hoca’nın oğlu Şehzâde Davud Hoca,
Gazne’yi ele geçirip çok sayıda asker ile Horasan sınırına yöneldi. Neküderîlerin
yöneticisi Kutlug Hoca, oğlu Davud Hoca’yı Gazne ve Germsîr hududundaki su
kenarına göndermiş ve Şâburgân’ın uzak bir sınır bölgesini kendi vekili olarak
ona yaylak ve kışlak yapmıştı.

Bundan
dolayı Ölceytü Sultan’a bir mektup gönderip yapılacak yardım sonrası Davud
Hoca’yı kovabileceğini ve kendisiyle birlikte olan güçlü ve atılgan savaşçılardan
oluşan yirmi bin kişilik ordusuyla Sultan’a karşı kulluğunu artıracağını bildirdi.
Ölceytü Sultan, civardaki askerlerinden gücü yetenlerin Timur Gürkan’a yardım
etmesini buyurdu. 1312 (711) yılının başlarında Timur, yanındaki Neküderîleriyle
birkaç şehzâdenin desteği ve ayrıca Horasan ordularından aldıkları yardımla
Davud Hoca’yı yurdundan attılar. Davud Hoca, kaçarken Amuye ırmağından
karşıya geçti ama bu sırada üç bin adamı boğuldu; geride kalan evleri ise Timur
ve Neküderîler tarafından yağmalandı.82

706 (1306-1307) yılında Herât muhasarası sırasında Amân Kȗh Kalesi’nde
ölen Melik Fahreddîn’in ardından Kert Hanedanlığı’nda çift başlılık meydana gelse
de 707 (1307-1308) yılında Ölceytü Sultan’dan yarlıg alan Melik Fahreddîn’in
kardeşi Melik Gıyâseddîn, Herât ve çevresinin yeni yöneticisi olarak görev
yapmaya başlamıştı. Aslında Neküderîler ile Kert Hanedanlığı arasındaki iyi
ilişkiler geride kalmış ve bu yönetim değişikliği bir süreliğine bölgedeki iki gücün
sorunlar yaşamasına sebep olmuştu. 716 (1316-1317) yılında Melik Gıyâseddîn,

80 Ömer Subaşı, “Olcâytû Sultan Dönemi Herât Muhasarası ve Siyasî Vakalar”, The Journal of
Academic Social Science Studies, Number: 43 Spring I. 2016, s.296-308.

81 Ebû’l Kâsim Abdullâh b. Ali b. Muhammed Kâşânî, Târîh-i Olcâytȗ Sultân, (Neşr.: Mehîn Hambelî),
Tehrân 1348 (1969), s.

Nihayetinde müttefi k İlhanlı kuvvetleri
Kebek’i yenerek Ceyhun’un doğusuna attılar.84

Ölceytü Sultan’ın son dönemlerinde Badgis ve çevresine yerleşen Yesavur,
Sultan’ın ölümünden hemen sonra yeni sultan Ebû Saîd’in çocuk yaşta olmasını
fırsata çevirmek istedi. Tam da bu sırada Şehzâde Yesavur’un beklediği fırsat
doğdu. 718 (1318-1319)’de Kıpçak hanı Özbek Han ve güneyde Memlûklü
askerleri ansızın İlhanlı topraklarına saldırdılar. Çıkan bu kargaşadan yararlanmak
isteyen Yesavur, Sultan Ebȗ Saîd’e karşı isyan etmeye karar verdi. Aynı yıl içinde
Yesavur, Kandahâr ve Germsîr tarafından Sîstân’a doğru hareket etti.

94,95; Mîrhând,
Târîh-i Ravzatu’s-Safâ, C. V., s. 489; İsfi zârî, Ravzâtü'l Cennât, C.I., s. 474.

89 Seyf-i Herevî, Târîhnâme-i Herât, s. 695,696.
90 Seyf-i Herevî, Târîhnâme-i Herât, s. 696,697; Hâfız-ı Ebrû, Zeyl-i Camiʽü’t-Tevârîh, s. 107; İsfi zârî,

Ravzâtü'l Cennât, C.I., s. 478.
91 719 (1319) yılında Herât ve çevresinde bu olaylar yaşanırken farklı bir Neküderî grubu Yezd

ve çevresinde faaliyet içerisindeydi. Sultan Ebû Saîd’in emri doğrultusunda Emir Muhammed, Yezd’in
idaresini el aldığı zaman Sîstân yakınlarından Nevrûz, Tümen ve Körpe (Körbe) isimli üç yöneticinin
komutasında seksen Neküderî Yezd’e saldırdı.